



Plejhjemforeningen for Ringkjøbing Amt

1938-1939

Beretning om Virksomheden

Der er sagt, og det er rigtigt, at der gives ikke noget mere interessant Arbejde end Arbejdet for de vanskelige og de vanskeligt stillede Børn; men det er ogsaa rigtigt, at til dette Arbejde er det ikke nok med Forstand og heller ikke nok med Hjerter, der kræves begge Dele. Jeg tror, vi er mange, som er blevet knyttet til et Arbejde af den Art, der føler det dragende i Gerningen og føler en dyb Glæde, hvis det kan lykkes at være med til at bringe lidt Solskin ind over de ulykkelige stillede Børns Barndomstid, men tillige en Ængstelse for ved Fejlgreb at skulle bedrage til at øge Vanskelighederne for disse. Plejhjemforeningens specielle Opgave, at finde gode Hjem og finde Mennesker, der vil være disse hjemløse Børn i Faders og Moders Sted, synes ikke at være styrket ved den ny Forsorgslov, dog synes de vestjydske Plejhjemforeninger i nogen Maade ogsaa fremdeles at løse denne Opgave, og naar vor Forening i Aar ikke har faaet saa mange Børn ud i Pleje, saa er det ikke fordi, der ikke har været Tilbud nok fra gode Hjem, men Aarsagen har været, at Børnene ikke har egnet sig til saadan Anbringelse, nogle paa Grund af daarligt Helbred, andre har smaa Aandsevner, endvidere har vi haft mange Søkendeflokke, og det hører jo til Sjældenheder at finde Hjem, der vil tage mod 3-4 Børn, og endelig er der Børn, ofte fra ugifte Mødre, der nok kunde egne sig; men Moderen kan ikke bekvemme sig til at give Afkald paa Forældreretten.

Foruden Plejebørnene har Foreningen de saakaldte Tilsynsbørn, idet Foreningen beholder Forbindelse med Plejebørnene, til de bliver 18 Aar, ja ofte længere. Det er vel i

6

Almindelighed den mest farlige Alder, naar Børnene skal ud paa egen Haand. Det er jo klart, at der i en saa stor Flok, der i Folge Opdragelse og Slægtsarv har faaet store Vanskeligheder at kæmpe imod, kan komme Overraskelser og Skuffelser; men jeg er glad ved at kunne meddele, at de halvaarlige Indberetninger fra vore brave, samvittighedsfulde Til-



Optagelsehjemmet med Avlsbygninger

synsværger rundt i Amtets Sogne i Aar lyder gennemgaende meget tilfredsstillende. Vi har i Tiden 2 i Gartnerlære, 2 i Købmandslære, 1 i Mejerilære, 1 i Smedelære, 1 paa Sommandsskole, 1 har været paa Efterskole, og Resten tjener eller forbliver i Plejhjemmet.

En ret væsentlig Del af Foreningens Virksomhed er knyttet til det Foreningen tilhørende Optagelsehjem i Struer. Til Hjemmet hører et Areal af ca. 5 Tdr. Land, og endvidere er der forpagtet omt. 4 Tdr. Land fra Orehoved Teglværk. Det officielle Navn er: Struer Optagelses- og Iagttagelsehjem, og det er ikke, som det ofte kaldes, et Børnehjem. Det er beregnet paa med kort Varsel at kunne modtage Børn fra

7

nodstede Hjem. For nylig fik Hjemmet Begæring fra et Børneværn, om det næste Dag kunde modtage 7 Søkende, den ældste 8 Aar gl. Forstanderparret kørte saa næste Dag hen at hente Flokken, en ganske pæn uventet Forøgelse af Familien. Et Barn maa ikke uden Tilladelse fra Overinspektionen forblive paa Optagelsehjemmet udover 9 Maaneder.



Balestrand ved Struer Optagelsehjem

I et Børnehjem forbliver Børnene i Almindelighed fra Optagelsen til Konfirmationen.

Maaske der nu, saaledes som Forholdene under den ny Forsorgslov synes at udvikle sig for Plejhjemforeningerne, og som de maaske kan formodes videre at ville udvikle sig under den ny Lov om Mødrehjælpsinstitutioner, kunde være Grund til at tage under Overvejelse, om det vilde være hensigtsmæssigt til et Optagelsehjem af den Størrelse at knytte en Børnehjemsafdeling. Hvis nu den omtalte Børneflok vedblivende skal være under offentlig Forsorg, da vil Flokken skulle flyttes, og idet man anser det for ubeldigt at dele en Søkendeflok, er det utænkeligt, at der kan findes et Pleje-

hjem til saa mange Børn, de maa da anbringes i et Børnehjem. Nu er de netop lige faldne til her i Hjemmet og i Skolen, og saa skal de igen under ny Paavirkning, og vi forstaar, at Plejeforældrene ogsaa har ondt ved at afse dem; hvor meget bedre vilde det ikke være for Børnene, hvis de kunde nøjes med at blive flyttet til en ny Afdeling under til Dels samme Forhold.

Betalingen er den normerede: 2,50 Kr. pr. Dag for uden-amts og 1,75 Kr. pr. Dag for Børn fra Ringkøbing Amt + Beklædning. Endvidere modtager Hjemmet Børn fra ugifte Mødre, der vil beholde Forbindelse med deres Børn. Betalingen er i saa Tilfælde 75 Øre pr. Dag det første Aar og 1 Kr. pr. Dag det andet Aar + Beklædning.

Hjemmet har sin egen Skole med en Lærer og en Lærerinde. Det vilde af mange forskellige Aarsager være uheldigt baade for Børnene og vistnok ogsaa for Skolen, hvis Børnene blev sendt i en almindelig Kommuneskole. Dette er ogsaa anerkendt saavel af Autoriteterne som af Struer Byraad.

Ved Hjemmet drives foruden almindeligt Landbrug et ret betydeligt Havebrug og Gartneri.

I Regnskabsaaret 1. April—31. Marts 1939 har Tilgangen af Børn til Foreningen været 22. Af Børnene er 20 modtaget fra sociale Udvalg og 2 fra private. Desuden har vi til foreløbig Anbringelse paa Optagelseshjemmet modtaget 4 Børn fra Aandssvegevesenet.

Afgangen fra Foreningen har i samme Tidsrum været 20 Børn eller unge Mennesker.

Den 31. Marts var der under Foreningens Forsorg ialt 118 Børn eller unge Mennesker. Heraf var 32 anbragt i private Plejehjem og 46 i Børnehjem eller Optagelseshjemmet, medens Resten var anbragt i Lære- eller Tjenesteplasser.

I den Tid, Foreningen har virket, har den ialt antaget sig 1053 Børn, og desuden har den været til Støtte og Vejledning for mange, som ikke har været optaget under Foreningen.

I Struer Optagelseshjem har der i Aarets Løb været anbragt 68 Børn i tilsammen 15816 Dage. Desuden har 2 af de